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                                                                         I&M Manual

离心风机操作手册
文件编号：Q-CMF-WI-008-A
OPERATING AND MAINTENANCE INSTRUCTIONS FOR CENTRIFUGAL FANS
风机型号

TZAF FF – VTZ – NTHZ  - THLZ FF – TLZ – TZAF– THLZ – HLZ – TLE – THLE

AND CENTRIFUGAL WHEELS FOR PLUG FANS

TE – NPL–PEAF - NPA 
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1.0 绪论
所有Comefri制造的风机都符合质量保证体系，符合标准 BS EN ISO9001:2000。所有带电机以及皮带传动的风机在出厂前都经过运转测试。

Comefri风机拥有最先进的设计，其安全要求符合机械CE认证指令98/37/EC.

本书使用说明

-描述了风机的应用必须符合国际相关标准，规定和指示，必须避免一些不当的安装或操作导致风机的损坏。
-包括安全须知

-包括在正常应用下会出现的一些安全警告
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所有参与安装、运行、维护、维修风机的人员，必须阅读和理解此说明书，条文内容不仅仅是安全程序。我公司不负责违反本说明书引起的损害或破坏。在质保期内，未经Comefri书面同意，不允许用户对风机进行拆卸维修，否则，Comefri可以不履行质保职责。

[image: image3]未经我公司同意，安装和使用非我方提供的备件，可能会改变风机的设计特性并由此影响安全。因使用非原装备件导致的任何损坏我公司拒绝承担任何责任。
2.0 技术资料

2.1.1 风机描述

Comefri风机系列TZAF FF, VTZ, NTHZ, THLZ FF,TLZ, TZAF, THLZ, HLZ, TLE, THLE为离心风机，气体轴向进入叶轮后经蜗壳径向排出。 性能为中低气量和中高压力，具体请参照个型号风机样本上的性能参数。我们的离心风机可安装为前弯型叶片，普通后弯型叶片以及机翼后弯型叶片。
本安装说明书体到的性能参数在技术样本上都有详细描述，风机与其系统的性能匹配必须经过正确的计算。
2.1.2无蜗壳离心风机

Comefri PEAF, NPA ,NPL, TE系列风机为后弯叶片型叶轮，其中PEAF, NPA为机翼型后弯型。此性能为中低风量和中高压力。具体请参照个型号风机样本上的性能参数。
本安装说明书体到的性能参数在样本上都有详细描述，风机与其系统的性能匹配必须经过正确的计算。

无蜗壳风机能提供叶轮+进风口以及样本中的安装形式。

特别注意，无蜗壳风机能与转子部件直接接触，如果需要防护，必须在采购时作特别说明。

2.2 技术参数

技术参数和允许运行限制已经在风机铭牌上明确标明，技术参数也可参考技术样本。不允许风机超出其运行极限。对于有一些风机，性能曲线中的虚线部分，如果风机运行在此范围内，加以进风口处有阻碍物（例如皮带轮等），会引起风机运行的不稳定和剧烈振动。
若出现其他说明书中未提及的问题，请第一时间联系Comefri。

2.3 应用

风机抽送的必须是无尘空气或含微尘空气。不适用于抽送腐蚀性气体，蒸汽以及带灰尘空气。风机的不当使用会导致轴承损坏，部件腐蚀、磨蚀，造成叶轮不平衡并导致整机振动。

正常允许操作温度范围为：- 20 °C  ~  + 60 °C.
若操作温度超过以上范围，采购时必须说明。一般标准电机驱动风机的环境使用温度为+ 40 °C.
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所有风机，不管哪个厂商制造，都有一个自然频率，它必须尽可能远离系统的工作频率。
工作在共振或者近共振条件下会造成对风机及其结构元件的冲击，有导致断裂的风险。如需了解更多信息，请联系Comefri。

2.4 客户服务

Comefri SpA（意大利）

Via Bujia,3

I-33010-Maganano in Riviera(UD)
Italy

Tel.+39-0432-798811

Fax.+39-0432-783378

Email: info@comefri.com
Comefri China Co.,Ltd

广州科美福工业技术有限公司

中国广州市花都区镜湖大道8号

Tel.+86-20-87731890/87731897

Fax.+86-2087731893

Email: sales@comefrichina.com

3.0 运输装卸和储存

3.1 供货范围

我公司出厂的风机在运输前都经过仔细检查。

客户在交付风机时应检查与订单的一致以及完整性（型号，安装方式，转向，电机功率和极数等），若在风机安装后，我们不接受提出任何的不符合项。交付验收时必须检查确认在运输过程中没有任何的损坏，特别是对于转子部件以及电气部件。万一出现损坏，必须第一时间在收货单上注明并与货运代理联系。货车司机必须注明在单据上，万一运输中发生任何的损坏，必须上报给保险公司进行理赔，Comefri在运输装卸中的损坏不承担任何的责任。
3.2 装卸

风机的装卸以及采用的工具必须按照98/373CE和根据风机的重量以及包装进行选用。在风机装卸过程中，必须小心处理，不能在风机轴端、电机吊环、轴承支撑处和进出风口法兰。
风机的吊装点应在风机底座，框架或吊耳。

注意：任何不正当的装卸，即使没有损坏风机，都可能会造成叶轮动平衡遭受破坏，需要对叶轮进行重新动平衡。

无论特殊喷涂或者专门防护涂层的必须特别小心，对于金属表面必须进行认真检查，因为轻微的喷伤以及刮花，会对风机在运行中造成较严重的影响。在运输过程中，防护涂层的任何损伤并不在我司的质保范围内。

3.3储存
风机必须进行合适的储存，防止风机积尘以及潮湿，避免在有腐蚀性的环境下储存。采用防水帆布覆盖风机有助于保持风机的洁净与干燥。不要采用塑料薄膜，因为会产生冷凝水，特别是温度较高和潮湿的环境下。允许仓存温度为-20 °C and +45 °C。

若储存超过6个月以上，必须松开皮带的张紧并手动盘车，使轴承内的润滑脂有更好的分布。由于轴承会随着其他机械振动发声应力变形，风机储存时必须远离机械振动源。
4.0 安装

4.1 安装前检查

►检查风机铭牌上的最大性能参数和旋转方向，核对叶轮转动方向和电机转向是否一致，特别是一些反转设备。

►检查所有底座螺栓是否拧紧。螺栓的拧紧力矩的规定必须参考相关的技术手册。
►检查风机喷涂的完整性和密封部件，必要时采用修补措施。

►运转前必须对风机进行盘车，确保叶轮与进风口以及出风口挡板无接触，确保轴承运转正常，不发生任何不正常摩擦。

注意：TLZ, TLE型风机为前弯型叶片，此类型风机必须保证出风口与系统管道进行了连接，确保其运行在设计工况内，防止电机过载烧毁。

4.2 安装/紧固
在选用风机时必须考虑风机的安装形式。特别对于安装在潮湿以及苛刻温度环境下的风机。风机必须牢固的安装在基础上或钢制底座上。紧固时必须避免其支撑结构产生任何应力和变形。基础和螺栓安装时，采用垫片确保风机和底座有良好的接触。否则，会影响整机的直线度和产生弯曲变形，在风机运转中会产生不规则振动。优先考虑风机安装加强混凝土基础上。如果风机安装在钢制底座上，其设计必须考虑风机重量以及电机/叶轮所产生的扭矩，而且底座的共振频率必须大于风机转动频率的50%。如果风机按装在混凝土基础上，基础的重量必须为转子重量的四倍加上电机重量（约为机组整体重量的两倍）。
底座的设计，必要时请联系Comefri。

必须采用合适的隔振器以及软连接，使得支撑架构无受力或振动的传递。

不正确的紧固安装有可能影响风机的运行并出现危险情况。

拆下防护装置的风机，必须在电机运行前重新安装上。

Comefri标配风机为轴水平安装形式，如需要风机竖直安装，必须在采购时特别说明并采用特殊结构。（防爆风机只允许轴水平安装结构）。

对于NPL，PEAF，NPA，TE型风机，为叶轮+进风口安装时或为arrangement5形式安装时，必须根据核对相关型号资料进行检查进风口与叶轮的相对位置。
4.3 皮带传动和皮带传动防护网

只有当皮带轮直径大于允许最小值时，轴承的理论寿命L10才能得以保证。例如只有不超过允许轴承载荷。

必须采用我们的风机选型软件 Aeolus对皮带进行选型，否则，必须参考皮带轮/皮带制造商的技术资料。

确保电机带轮与风机带轮准确对中。参考6.4指引安装并调紧皮带。

4.4 电缆接线 
电机接线柱的连接必须根据电机厂家提供的信息进行连接，电机额定功率在4kW以下的可直接启动，额定功率在4kW以上的通常采用星形-三角形软启动。
电机必须有过载保护，并对于有防爆要求或装有热敏电阻的要特别小心。对电机没有足够的防护而造成电机的损坏或产生的危险并不在电机供应商的质保范围。

4.5 最小空间安装要求:

尺寸B，C，E，R为无蜗壳风机在风柜内安装所需的最小尺寸
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单进风、双进风风机安装中，R推荐最小值：
无影响尺寸:      Zone1:R=0.75×φI     Zone1:R=0.50×φI
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5.0 启动

5.1 安全检查

-风机的所有电源位置必须断开并锁上开关。

-检查是否所有设备和电力安全设备已经进行安装连接。检查所有防护网（对与PEAF, NPL, NPA, TE系列风机，当只提供叶轮+进风口时，我司并不清楚其最后的安装形式，出风防护网必须由客户自行制造并安装），需要防护网的必须在订购说明风机安装形式并符合标准DIN EN294。.
-检查风管和风机无异物（工具，小零件等）。
-用手盘动风机并确保没有部件发生摩擦。

-检查带轮是否已对中平行，以及皮带是否已经张紧。

-核对功率设定，电压和频率是否与风机或电机铭牌一致
-确认检修口已封闭（若有检修口）

-若风机储存超过6个月以上，必须将轴承内旧油脂替换成新油脂。

5.2 试运转

点动风机，检查叶轮转动方向是否与风机上所示箭头一致。若风机转向与箭头相反，互换三个接线端子的其中两个，单相电机必须按电机标签或接线图改变其内部连接。
5.3 检查电流

当风机达到要求转速时，立即测量输入电流，并对比电机铭牌上额定电流，若超出额定电流，立即断电停车。
5.4 检查运行平稳性

检查运行时风机无不正常摆动和振动，检查轴承无异响。

5.5 检查皮带

连续运转1小时候，停车并根据6.4节检查皮带的张紧度，需要时，重新张紧皮带；运行3-4天后再次检查皮带张紧度。

6.0  维护

注意铭牌上注明了操作性能参数：

最大操作温度，最大轴功率，可达极限转速，如果客户要求，铭牌上会印有客户要求的特定工况参数-风机转速，风量，总压，操作温度，轴功率。

对于NPL, NPA, PEAF, TE系列风机，当仅供叶轮+进风口不存在风机铭牌事项。

6.1 安全注意事项

对风机进行维护前必须对风机进行检查并确保以下事项：

-电机断开接线

-叶轮保持静止

-机件表面温度必须检查，避免烧伤

-避免风机在维护当中出现不能控制的运转
-风机内无危险性材料碎片。

只有一小部分工作必须要在风机在运行工况时进行操作（如风机振动测量），操作时必须注意安全并做好防护工作。
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以上事项若不注意，会危害风机维护人员的生命安全。

6.2 风机蜗壳叶轮

风机若长期运行在含有灰尘环境，或蜗壳内有造成叶轮腐蚀、磨损的残留物料时，会造成叶轮动平衡损坏，从而产生振动。必须定时对风机进行常规检查并清洁，具体检查间隔时间必须根据风机运行环境进行判定。
不能采用高压力清洗机（蒸汽清洗机）。
定时检查风机和现场部件的软连接。

不密封连接会造成介质泄流，会发生危险和部件损坏，必须更换软接。

6.3 检查运转部件

维修完成后，必须检查叶轮和转动轴的对中和直线度，并检查轴套上的固定螺钉和螺栓。检查整个风机螺栓是否上紧。扭紧力矩可以参考轴承制造商提供的技术参数。
6.4 皮带传动
对于皮带传动的风机，我们建议在运行前，应在现场检查皮带的张进度以及v-带轮的对中。
皮带张紧通过电机导轨进行调节。
皮带张紧必须通过公式（1）进行计算，

Ea ≅ (E * e) / 100    (1) 

式中: 

e = 风机轴与电机轴中心距 

E = 中心距为100mm的张紧度，单位：mm 

Ea = 张紧度，单位：mm

计算案例：

SPZ型皮带

小带轮直径： dκ=100mm

风机轴与电机轴中心距：e=380mm

查表1得：f=25N   E=2.05mm

Ea≌(2.05*380）/100≌7.8mm
必须根据选型软件Aeolus进行选型，否则必须根据皮带供应商技术样本进行选型。
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6.4.1 最小带轮直径

若要保证理论寿命L10，皮带轮必须大于最小带轮直径，如在轴承不超载的情况下。更换皮带轮时，通常采用同一直径大小型号的带轮进行更换。
6.4.2 更换皮带

将电机与风机轴心距离调短，直到新的皮带可以轻松用手安装在带轮上，再根据6.4节进行再次张紧。

启动前根据节5.0进行检查。

更换皮带应更换整套皮带，不应更换其中的1条或几条。

对于防爆风机，皮带必须为防静电皮带。

6.4.3 更换锥套型带轮

拆卸带轮

1.松开带轮内六角螺栓

2.将螺栓拧入锥套丝顶孔，并不断上紧，顶出锥套
3.将锥套从锥孔中拉出
4.拉出带轮

安装带轮

1.将带轮与锁紧锥套对齐并确定好位置后，上紧内六角螺栓。

必须确保电机带轮与风机带轮准确对中，并且根据操作说明进行皮带轮的张紧。
6.5 轴承

与所有的转动设备一样，轴承必须进行周期性检查、清洁并再加脂。
再加脂间隔时间参考附录1，风机为水平轴并使用温度不超过+60℃。

对于高温使用下，必须减小轴承加油间隔。操作温度大于+70℃以上，每增加15℃轴承再加油间隔时间减半（不能高于最高油脂允许温度-参考表2）。若轴承使用温度低于+70℃，再加脂时间间隔可相对加长（再加油时间间隔不能大于表中数据的两倍，并必须相隔一年加一次润滑脂。）
轴承再加脂时间可参考以上操作，具体必须根据每台风机所运行的环境进行考虑。

轴承类型是根据风机的不同型号，结果以及功率大小所决定。

R型风机采用免维护球轴承。此类型轴承在皮带轮大于最小直径时，风机在最高性能下运转，寿命L10可达20000小时。更换轴承必须连同轴承胶圈一起更换。对于免维护轴承的维护包括清洁轴承外表面和检查轴承有异常运行或密封垫片损坏。如果发现轴承密封损坏，必须更换轴承。
T风机为带座加脂球轴承。此类型轴承必须运行一段时间后进行再加脂，两次加脂后，必须全部更换轴承内润滑脂。

润滑脂牌号以及再加脂时间根据轴承型号和转速，具体参考附录。油脂必须通过轴承加油口进行加注，加注时缓慢转动转轴，完成加脂后，必须进行清洁。

附录中数据（特别是加脂间隔时间），虽然已经考虑了安全系数，但毕竟是纯粹理论上计算值，由于客户最终的使用场合与理论计算数据有差异，因此Comefri强烈建议用户对于轴承再加脂时间控制在小于理论再加脂时间。
通常情况下，通过听轴承声音可以判定轴承是否有损坏。轴承运行正常时声音平稳均匀。轴承发出较大的尖叫声，唧唧声表示轴承已经损坏。润滑失效可能导致轴承的尖叫声、唧唧声。过小的轴承游隙可能导致轴承发出金属噪声。轴承外圈滚道出现凹坑会导致轴承产生振动，并发出一种周期性平滑清晰的噪声。滚子表面损坏会发出断断续续的噪声。若轴承温度过高，通常表明轴承运行异常，过高温度会导致轴承润滑脂失效并对轴承造成损害。润滑失效或润滑脂过多，润滑脂有污染，轴承过载，损坏或轴承游隙过小都会导致轴承温度过高。甚至对于运行工况、条件没有任何改变时，发生微小的温度变化都是轴承异常的信号。通常轴承再注满油脂后，温度在1到两天内有明显的升高。检查润滑脂颜色，若润滑脂颜色改变或变黑，表示润滑脂已经受到污染。
轴承数次加油后或润滑脂已经变成块状，变黑或褪色（对比原始润滑脂颜色），润滑脂必须进行更换。
7.0 故障检修

	故障描述
	故障原因
	解决办法

	异常噪音
	叶轮摩擦进风口
/蜗壳
	调整叶轮/进风口
拧紧叶轮轴套/轴承与轴的连接螺栓

	
	皮带驱动
	拧紧电机/风机轴上的皮带轮
调整皮带松紧
调整两皮带轮对中
更换损坏的皮带/皮带轮

	
	轴承
	更换有缺陷的轴承
给轴承添加润滑油
紧固轴承连接部件

	
	叶轮不平衡
	清除叶轮上所有积尘
检查叶轮平衡状况
如有必要，现场重新动平衡

	低风量
	风机
	检查叶轮是否转向正确
检查进风口及出风口是否有障碍物
增大风机转速

	
	管道系统
	检查计算系统损失

	高风量
	风机
	减少风机速度

	
	管道系统
	调整管道大小
检修门/过滤网未安装

	静压异常
	管道阻力比预期
过大/过小
	检查系统阻力。用正确的校正系数修正温度/海拔高度
调整管道大小
清洁过滤器/盘管

	功率过大
	风机
	检查叶轮是否转向正确
减小风机转速

	
	管道系统
	调整管道大小
检查阀门/盘管/旁管的控制是否正常
检查过滤器和检修门

	风机不运转
	供电电源
	检查保险丝/电路开关
检查总开关
检查供电电压

	
	驱动
	检查皮带是否破断
拧紧松弛的皮带轮

	
	电机
	确认电机功率正确并且没有过载保护

	轴承过热
	润滑
	检查轴承内的润滑脂是否过多或过少

	
	机械故障
	更换已损坏的轴承
减小过大的皮带张紧力
调整皮带轮对中
检查轴是否弯曲


附录 
表 1

	Belt type
	Test load for each belt f(N)
	Smaller Pulley Diameter dk(mm)
	Belt displacement for 100mm E(mm)

	SPZ
	25
	56≤71

＜71≤90

＜90≤125

125
	2.45
2.20

2.05

1.90

	SPA
	50
	71≤100

＜100≤140

＜140≤200

＜200
	3.20
2.75

2.55

2.45

	SPB
	75
	112≤160

＜160≤224

＜224≤355

＜355
	3.00
2.55

2.22

2.10

	SPC
	125
	180≤250

＜250≤355

＜355≤560

＜560
	2.55
2.20

2.00

1.90


表2. 建议采用的润滑脂品牌以及牌号

	制造商
	型号
	基体
	温度范围（min-max）

	FINA
	Marson HTL 3
	锂基
	-30℃/+120℃

	SHELL
	Alvania Fett3
	锂基
	-20℃/+130℃

	ESSO
	Beacon 3
	锂基
	-20℃/+130℃

	MOBIL
	Mobilux EP3
	锂基
	-30℃/+130℃


图1. – 一体带座轴承润滑间隔时间
适合机型：THLZ160~1000T,  TLZ160~1000T,  TLE200~1000T,  THLE200~1000T,  NTHZ315-800T1, TZAF 315-1000(FF) T1, VTZ315-1000T1, NTHZ315~1000T1,  HLZ400-500 T,  PEAF NPA NPL315~1000 T1 ARRANGEMRNT 11,  PEAF NPA NPL 315-1000 T2 ARRANGEMRNT 11(INLET SIDE)
[image: image9.jpg]Graph 1. — Relubrication intervals for unsplitted bearing pillow blocks
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考虑到较高的温度会加快润滑脂的老化，当轴承温度超过+70℃时，温度每升高15℃，再润滑间隔时间须按图表的时间减半。

表3– 带中间剖分型轴承座球轴承润滑间隔时间
适用机型：HLZ560~1000 T, TZAF 560 630 (FF) T2 NTHZ 560-630 T2, PEAF NPA NPL 315~400 T2 ARRANGEMRNT 11(TRANSMISSION SIDE)
	Bearing block type
	506
	507
	513
	516

	Speed[min-1]
	Re-lubricating intervals[hours]

	250
	34700
	33400
	26500
	26000

	500
	24300
	23300
	23500
	22500

	750
	19600
	18700
	20700
	19500

	1000
	16800
	16000
	18300
	16900

	1250
	14800
	14100
	16200
	14600

	1500
	13300
	12700
	14300
	12600

	1750
	12200
	11500
	12700
	10900

	2000
	11200
	10600
	11200
	9500

	2500
	9800
	9200
	8800
	7100

	3000
	8700
	8100
	6900
	5300


表4 –带中间剖分型轴承座滚子轴承润滑间隔时间
适用机型：TZAF 710 1250 (FF) T2 NTHZ 710-1250 T2,  PEAF NPA NPL 450~800 T2 ARRANGEMRNT 11(TRANSMISSION SIDE).  PEAF NPA NPL 900~1000 T2 ARRANGEMRNT 11 (TRANSMISSION SIDE).
	Bearing block type
	508
	509
	511
	513
	516
	517
	518

	Speed[min-1]
	Re-lubricating intervals[hours]

	250
	16700
	15800
	14500
	13000
	13000
	12500
	12000

	500
	8100
	7600
	6900
	5500
	5250
	5150
	5000

	750
	5200
	4900
	4400
	4000
	3750
	3650
	3500

	1000
	3800
	3500
	3200
	3250
	3000
	2750
	2500

	1250
	2900
	2700
	2400
	2000
	1900
	1800
	1700

	1500
	2400
	2200
	1900
	1500
	1400
	1350
	1300

	1750
	1900
	1800
	1500
	1100
	1000
	950
	900

	2000
	1600
	1500
	1300
	1000
	800
	750
	700

	2500
	1200
	1100
	900
	750
	500
	450
	

	3000
	900
	800
	600
	480
	320
	
	


警告！
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